
Kyrkomötet
Motion 2023:77
av Fredrik Modéus m.fl.

Nationell finansiering av kantorsutbildningen

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheten att i högre grad än idag finansiera kantorsutbildningen med nationella medel.

Motivering

Enligt nätverket Organister i framkant behöver Svenska kyrkan fram till år 2030 ungefär 700 nya kantorer och organister. I nuläget ser det ut att bli hälften. Om behovet inte möts får det stora konsekvenser. Gudstjänstlivet och körverksamheten kommer att påverkas, men också musiklivet generellt, det som är en av de i särklass viktigaste kontaktytorna mellan Svenska kyrkan och svenska folket.

Kantorsutbildning för kyrkomusikerexamen på C-nivå ges idag förutom vid högskola/musikhögskola vid fyra folkhögskolor: Geijerskolan i Karlstad stift, Mellansels folkhögskola i Härnösands stift, Oskarshamns folkhögskola i Växjö stift och Hjo folkhögskola i Skara stift. Folkhögskolorna finansieras huvudsakligen genom statsbidrag från folkbildningsrådet. Därtill ges olika former av stöd från de stift där folkhögskolorna ligger, i form av verksamhetsbidrag, finansiering av tjänst eller en kombination av dessa.

De fyra folkhögskolorna får också bidrag från Svenska kyrkan på nationell nivå. Sedan hösten 2021 utreder kyrkostyrelsen möjligheten att stärka de kyrkomusikaliska fackutbildningarna med särskilt fokus på utbildningarna på C-nivå. En variabel i utredningsarbetet är närhet till utbildningsorten, viktigt eftersom allt fler väljer kyrkomusikeryrket som en andra karriär, och då inte med enkelhet kan studera långt från hemmet.

De generella statsbidragen till folkhögskolorna har blivit markant lägre. Möjligheten till extra utbildningsveckor som tidigare fanns för folkhögskolorna har begränsats. I en verksamhet som ur ett ekonomiskt perspektiv redan är ansträngd, har läget för flera av våra folkhögskolor nu blivit akut.

För att vara en folkhögskoleutbildning är kantorsutbildningen dyr. Undervisningen behöver, av naturliga skäl, ske med ”en till en-undervisning” (eller i små undervisningsgrupper) i särskilt anpassade lokaler med instrument som är dyra både i inköp och underhåll. Även om kantorsutbildningen är en profilutbildning för de aktuella folkhögskolorna, kan frågor väckas på skolorna om sänkt ambitionsnivå för kantorsutbildningen. I värsta fall kan någon av folkhögskolorna komma att överväga att sluta med kantorsutbildningen, en utveckling som vore katastrofal sett i ljuset av de rekryteringsbehov som föreligger.

Idag tar fyra av stiftet i Svenska kyrkan ett stort ekonomiskt ansvar för att kantorsutbildningen ska finnas kvar på folkhögskolenivå. Det är i längden inte håll-

Mot 2023:77

bart. Det är inte rimligt att dessa stift ska behöva öka sina bidrag för att finansiera en kantorsutbildning som kommer hela Svenska kyrkan till godo. Utbildningen av kantorer bör i högre grad än idag finansieras med nationella medel.

Växjö den 1 augusti 2023

Fredrik Modéus, biskop

Åke Bonnier, biskop

Eva Nordung Byström, biskop

Sören Dalevi, biskop

Mattias Lundberg (POSK)

Sven Milltoft (BA)